
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 469

30 Μαΐου 2006

4147

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΜΑΛΑΣΥΡΙΑ» της περιοχής «ΜΑΚΡΥΛΙΕΣ» του 
Δήμου Σαμοθράκης της νήσου Σαμοθράκης Ν. 
Έβρου ....................................................................................................... 1

Αναγνώριση οδού Ηροδότου στο Ο.Τ. 234, σχεδίου 
πόλεως Τριπόλεως, προϋφιστάμενη του 1923 ...... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1529 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΜΑΛΑΣΥΡΙΑ» της περιοχής «ΜΑΚΡΥΛΙΕΣ» του Δήμου 
Σαμοθράκης της νήσου Σαμοθράκης Ν. Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.A΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από, τον Αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 

οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου ΕΙσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/284/14.10.2005 (ΦΕΚ τ.Β΄ 
1434) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν.3220/ 
2004 (ΦΕΚ 15/τΑ΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οκονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

10. Την από 7.11.2005 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού των οριογραμμών του αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Μαλασύρια» της περιοχής «Μακρυλιές» της νήσου 
Σαμοθράκης Ν. Έβρου και το από το Νοέμβριο του 2005 
τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, κλίμακας 1:500 
, το οποίο έχει συνταχθεί από την Τοπογράφο Μηχα−
νικό Βασιλική Δ. Ραπτοπούλου, σε δύο (2) πινακίδες 
και ελέχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
7.11.2005 από τον Παναγιώτη Κυβέλο Τοπ/φο Μηχ/κό 
με B΄ βαθμό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου όπως 
ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του ν. 2971/2001. 

11. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/176/06 σχ. 8715/16.2.2006 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού. 

12. Το υπ’ αριθμ. 347/14.3.2006 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Έβρου, αποφασίζουμε :

Επικυρώνουμε την από 7.11.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί κα−
θορισμού των ορίων του αιγιαλού και παραλίας στη 

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:30:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θέση «Μαλασύρια» της περιοχής «Μακρυλιές» της νήσου 
Σαμοθράκης Ν. Έβρου, καθώς επίσης και το από τον 
Νοέμβριο 2005 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο έχει συνταχθεί από την Το−
πογράφο Μηχανικό Βασιλική Δ. Ραπτοπούλου, σε δύο 
(2) πινακίδες και ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 7.11.2005 από τον Παναγιώτη Κυβέλο 
Τοπογράφο Μηχ/κό με Β΄ βαθμό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Έβρου και θεωρήθηκε στις 7.11.2005 από τον 
ίδιο, όπως το άρθρο 4 του ν. 2971/2001 ορίζει, με τα 
οποία καθορίσθηκαν :

1) Στο τοπογραφικό διάγραμμα:
Α) Η οριογραμμή του αιγιαλού δια ερυθράς συνεχούς 

πολυγωνικής γραμμής (Α13, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16).

Β) Η οριογραμμή της παραλίας διά κίτρινης συνεχούς 
πολυγωνικής γραμμής (Π13, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄).

2) Καθορίζεται ζώνη παραλίας πλάτους 15μ. παντού, 
διότι διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

προσδιορίζονται από σταθερά πολυγωνομετρικά σημεία 
με συντεταγμένες ενταγμένες στο κρατικό δίκτυο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παρα−
λίας στην εν λόγω περιοχή γίνεται για πρώτη φορά 
εκτός των κορυφών αιγιαλού και παραλίας Α13 και Π13 
που έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 1024571/2128/
Β0010/25.5.2001 (ΦΕΚ 449/Δ/13.6.2001) απόφαση του 
Υπουργείου Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 29 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΜΙΧΑΛΗΣ Α. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού
και της παραλίας (άρθρο 3 ν. 2971/2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Μαλασύρια» στην 
περιοχή «Μακρυλιές» της νήσου Σαμοθράκηςτου Δή−
μου Σαμοθράκης του Ν. ΄Εβρου.

Στο γραφείο του Λιμεναρχείου Σαμοθράκης, σήμερα 
7.11.2005, οι υπογεγραμμένοι:

1. Λιανός Χρήστος, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Έβρου, ως πρόεδρος.

2. Παναγιώτης Κυβέλος, Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου, ως 
μέλος.

3. Μαμουγιώργης Πέτρος, Σημαιοφόρος Λ.Σ. Αναπλη−
ρωτής Λιμενάρχης Σαμοθράκης, ως μέλος.

4. Μικέδη Πηνελόπη, Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομίας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης του Ν. Έβρου, ως μέλος.

5. Πασσοπούλου − Χατζή Αλέκα, Δ/ντρια Π ΕΧΩ Ανα−
τολικής Μακεδονίας και Θράκης, ως μέλος − απούσα.

Γραμματέας της επιτροπής ορίζεται η κα Κουλουκού−
ρα Γιαννούλα υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Έβρου, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των 

οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγια−
λού δυμάμει του άρθρου 3 ν. 2971/2001 και της ιπτ’αρ. 
5944/30.8.2004 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης, συγκληθείσα δια 
της υπ’ αριθμ. 1816/4.11.2005 προσκλήσεως του προέδρου 
αυτής, μεταβήκαμε επιτόπου στην προαναφερόμενη 
περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη :

Την υπ’ αριθμ. 1756/25.10.2005 αίτηση του Χατζηγα−
βριήλ Ηλία με την οποία ζητείται ο καθορισμός των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
παραπάνω περιοχή.

Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Νοέμβριο του 2005 
από την Βασιλική Δ. Ραπτοπούλου, − Τοπογράφο Μη−
χανικό Α.Π.Θ. σε 2 πινακίδες και σε κλίμακα 1: 500, ελέ−
χθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Κυβέλο Παναγιώτη τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου στις 7.11.2005 και 
θεωρήθηκε την ίδια μέρα από τον ίδιο, όπως το άρθρο 
4 του ν. 2971/2001 ορίζει.

Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως αυτός ισχύει μέχρι 
σήμερα και τον ν. 1337/1983 καθώς και την προς αυτόν 
σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: 1) Η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται από κροκάλες με ήπιες κλήσεις 2) Της ακτής 
συνέχονται εκτάσεις: 

(i) Πεδινές
(ii) Με χρήση αγροτική
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από αραιά 

θαμνώδη βλάστηση.
β) To γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίσθηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η περιοχή προσβάλλεται από μέτριους ανέμους, 

νότιους νοτιοανατολικούς.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από πετρώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή, όπου η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόστα−
ση από την ακτογραμμή και η επίδραση του κύματος 
στην ακτογραμμή είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και ότι το μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη μικρών τεχνικών έργων στην περιο−
χή.

ζ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια κτήματα 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

η) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
θ) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε :
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρου τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α13, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4149

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π13, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 
7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄).

2. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

3. Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος έως 15 μ. διότι 
διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν. 2971/2001.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
προσδιορίζονται από σταθερά πολυγωνομετρικά σημεία 
με συντεταγμένες ενταγμένες στο κρατικό δίκτυο.

5. Ο καθορισμός των οριογραμμών του Αιγιαλού και 
της Παραλίας στην εν λόγω περιοχή γίνεται για πρώτη 
φορά εκτός των κορυφών αιγιαλού και παραλίας Α13 και 
Π13 που έχουν καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 1024571/2128/
Β0010/25.5.2001 (ΦΕΚ 449/Δ΄/13.6.2001) απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομικών.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΧΡΗΣΤΟΣ Ι. ΛΙΑΝΟΣ ΠΑΝ. Δ. ΚΥΒΕΛΟΣ,
  ΠΕΤΡΟΣ Κ. ΜΑΜΟΥΓΙΩΡΓΗΣ



4150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4151



4152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4153



4154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 469 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4155



4156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. οικ 1611 (2)
Αναγνώριση οδού Ηροδότου στο Ο.Τ. 234, σχεδίου 

πόλεως Τριπόλεως, προϋφιστάμενη του 1923.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1) Τις διατάξεις
α) Του π.δ. 30/1996 Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοί−

κησης.
β) Του Οργανισμού Εσωτερικής Οργάνωσης και λει−

τουργίας των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη−
σης Αρκαδίας (Φ.Ε.Κ. 1341/Β΄/26.9.2005).

γ) Του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 270 Δ΄) περί τροποποιήσεως 
των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 
κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων και ειδικό−
τερα την παράγραφο 2β του άρθρου 1.

2) Την υπ’ αριθμ. 9/9.1.2006 βεβαίωση του Δήμου Τρί−
πολης.

3) Τα υποβληθέντα τοπογραφικά διαγράμματα του Το−
πογράφου Μηχανικού Κατραλή Φίλιππα κλίμακας 1:500.

4) Τη σύμφωνη γνωμοδότηση του Συμβουλίου ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε. Ν. Αρκαδίας − Πρακτικό Νο 1/18.1.2006, αποφασί−
ζουμε:

Την αναγνώριση της οδού Ηροδότου στο Ο.Τ. 234 
του σχεδίου πόλεως Τριπόλεως, όπως φαίνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού 
Κατραλή Φίλιππα, κλίμακας 1:500, προϋφιστάμενη του 
έτους 1923.

Από τις διατάξεις αυτής της Απόφασης δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Τρίπολης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσίευσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 4 Μαΐου 2006

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4157



4158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


